Муниципалитетăн бюджетлă

учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан

«Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх

центрĕ»

Муниципальное  бюджетное

учреждение дополнительного

образования

 "Центр детского и юношеского

творчества"

 429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru

Хушу                                       № 13                           Приказ

   от  08.04.2025 г.

О       проведении      муниципального      этапа

конкурса детского художественного творчества

«Мир заповедной природы» в рамках

международной акции «Марш парков-2025»

В    соответствии   с   Положением о проведении республиканского этапа Конкурса

детского художественного творчества «Мир заповедной природы», в рамках международной

акции «Марш парков – 2025», в целях сохранения и изучения типичных и уникальных экосистем

Чувашии п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 08 апреля по 10 июня 2025 года муниципальный этап конкурса детского

художественного творчества «Мир заповедной природы», в рамках международной акции

«Марш парков-2025» (Далее-Конкурс).

2.   Утвердить:

- При проведении муниципального этапа Конкурса руководствоваться Положением

Республиканского этапа. (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2).

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие воспитанников

и учащихся в конкурсе.

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                         О.В. Лазарева

mailto:cetvorchestva21@mail.ru
mailto:cdyt@alikov.cap.ru

Приложение 1

                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 13 от 08.04.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском этапе Конкурса детского художественного творчества

«Мир заповедной природы»

в рамках международной акции «Марш парков - 2025»

1. Цель и задачи Конкурса

Марш парков международная общественная акция, призванная объединять

людей вокруг идеи поддержки и сохранения заповедников, национальных и

природных парков, заказников и других особо охраняемых природных территорий

(ООПТ). В России Марш парков проводится с 1995 г.

Цель Марша парков — помочь местным жителям, представителям органов

власти и госуправления, учреждений образования, бизнеса, СМИ узнать как можно

больше об ООПТ и лично внести свой вклад в их поддержку. Девиз Марш парков

— 2025:

«За сохранение и восстановление природы малой родины!»

В 2025 г. в рамках акции «Марш парков» Центр охраны дикой природы

объявляет традиционный Конкурс детского художественного творчества «Мир

заповедной природы», тема которого: «Природа моей малой родины».

Миссия заповедника «Присурский» заключается в сохранении и изучении

типичных и уникальных экосистем Чувашии. В состав заповедника входят

территории смешанных лесов и северных луговых степей европейской части

России, на них обнаружено более 5800 видов растений, грибов и животных.

Заповедник вместе с охранной зоной являются резерватом сохранения 2 видов

сосудистых растений, 2 видов лишайников, 2 видов грибов и 32 видов животных,

внесенных в Красную книгу РФ; 5 видов растений и 27 видов животных из

Красного списка МСОП.

В 2025 году заповеднику «Присурский» исполняется 30 лет. В связи с

юбилейной датой мы предлагаем участникам Конкурса познакомиться с

особенностями растительного и животного мира заповедника, поразмышлять об их

ценности, причинах и способах сохранения. Вы можете выбрать животное,

которое обитает в заповеднике «Присурский», или растение, которое произрастает

на его территории, или природную экосистему. С помощью книг и наставников

узнать про растительный и животный мир заповедника «Присурский» и отразить

свои впечатления в рисунках и кратких поясняющих текстах к ним.

2. Порядок и сроки проведения Конкурса

Республиканский этап Конкурса проводится с апреля 2025 года по 1 июля

2025 года.

Дата Событие

До 15 июня 2025 г. Приём работ на республиканский этап Конкурса

15 июня — 1 июля

2025 г.
Оценка работ профессиональным жюри

1 июля 2025 г.
Подведение итогов республиканского этапа Конкурса

Отправка работ победителей на второй этап Конкурса

На республиканский этап Конкурса работы принимаются до 15 июня 2025 г.

(по штемпелю отправки) по адресу: 428034, г. Чебоксары, п. Лесной, д. 9, отдел

экологического просвещения ФГБУ «Государственный заповедник «Присурский»,

акция «Марш парков - 2025».

Итоги республиканского этапа Конкурса будут подведены к 1 июля 2025

года. Все участники Конкурса получат свидетельства. Победители и призеры

республиканского этапа награждаются дипломами. Свидетельства и дипломы

будут направлены по электронной почте.

Работы победителей республиканского этапа будут направлены для участия

во втором этапе Конкурса в Центр охраны дикой природы (г. Москва).

Итоги второго этапа Конкурса будут подведены в октябре 2025 г.

Победители получат дипломы и памятные призы. Центр охраны дикой природы не

рассылает сертификаты или дипломы участникам Конкурса, не попавшим в число

призёров.

З. Требования к работам Конкурса

От участника требуется ясное понимание — кого и почему он изображает.

Более глубокое экологическое и биологическое понимание, которое можно

отразить как на самом рисунке, так и в прилагаемом к нему кратком тексте, будет

поощряться дополнительными баллами.

Лучшие работы пополнят Интернет-галерею на сайте Центра охраны дикой

природы (www.biodiversity.ru/programs/mp/gallery.html). ЦОДП оставляет за собой

право использовать рисунки на выставках, в печатной продукции, социальной

рекламе и т.п.

Требования к рисунку:

• возраст участников — 5-18 лет;  рисунок должен соответствовать

заявленной тематике Конкурса;  рисунок должен быть самостоятельной

работой ребёнка;  рисунок должен быть оригинальным (не срисованным);

• размер листа — не более 30х40 см (формат АЗ), включая рамку, если она

необходима;  не принимаются рисунки в электронном виде;  не

рассматриваются рисунки, созданные с помощью компьютерной графики;

присланные работы не возвращаются;  рисунок не скручивать и не складывать!

• при оформлении рисунка не использовать скотч или иные синтетические

материалы;  сведения об авторе указываются только на обороте рисунка либо

приклеиваются с обратной стороны так, чтобы не портить сам рисунок.

Пожалуйста, не используйте степлер!

Самостоятельность выполнения работы — один из главных критериев

оценки рисунков и комментариев к ним. Профессиональное жюри Конкурса

безоговорочно отклоняет несамостоятельные работы.

Рисунок обязательно должен сопровождаться поясняющим текстом и

маркировкой. Маркировка приклеивается на оборотную сторону рисунка или

наносится вручную.

Формат маркировки рисунка:

Название рисунка

Имя и фамилия автора

Возраст (сколько полных

лет, а не дата рождения)

Город или посёлок, где

живёт ребёнок

Образовательное

учреждение

Организация, от которой

работа отправлена в ЦОДП
ФГБУ «Государственный заповедник

«Присурский»

год 2025

Перед отправкой рисунка необходимо заполнить форму участника Конкурса по

ссылке:

https://forms.yandex.ru/cloud/67d26c22068fR)afB2a70a4c/

https://forms.yandex.ru/cloud/67d26c22068fR)afB2a70a4c/

 Приложение 2

                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 13 от 08.04.2025 г.

Состав жюри

муниципального этапа конкурса

детского художественного творчества «Мир заповедной природы»,

в рамках международной акции «Марш парков-2025»

1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель

2. Ефремова Е.Ю. – заместитель директора МБУ ДО «ЦД  и ЮТ»

3.    Герасимова Н.Г. – муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства».

		2025-04-16T10:12:51+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна